XL. Non oportet igitur ullam spem ostentare aut oratione confirmatam aut mercede commutatam fore, ut venia iis detur, ut qui humane peccaverint. Neque enim inviti laeserunt, sed prudentes insidiati sunt; excusationem vero habet id, quod a nolentibus fit. Evidem igitur et tunc primum et nunc pertinaciter repugno ne decretum jam factum rescindatis, neve tribus rebus, quae imperio perniciocissimae sunt, miseratione et dulcedine verborum et clementia, decipiamenti. Nam misericordiam quidem justum est erga eos,<sup>2</sup> qui pari conditione utantur, invicem reddi, non erga eos qui neque ipsi miserationem reddituri et necessario hostes perpetuo sint. Oratores autem, qui sermone delectant, etiam in aliis rebus minoris momenti certandi locum habebunt, non in quo civitas brevis delectationis causa magnum detrimentum captura, ipsi ex bene dictis beneficia accepturi sint. Clementia vero erga illos potius adhibetur, qui in posterum<sup>3</sup> quoque amici sint futuri, quam erga illos, qui pariter atque antea ac nihilo minus hostes relinquuntur. Et, ut paucis absolvam, unum hoc dieo: si me audietis, ea facietis, quae et in Mytilenaeos justa sint et vobis utilia, sin autem aliter statueritis, illorum gratiam non inhibitis, in vos autem ipsos magis vindicabitis. Namque si hi jure defecerunt, haud scio<sup>4</sup> an vos per injuriam imperetis; sin vero vel contra fas hoc

μὴ ἀναλγητόεροι οἱ διαφεύγοντες τῶν ἐπιθουλενσάντων φανῆται, ἐνθυμηθέντες ἢ εἰκὸς ἢν αὐτοὺς ποιῆσαι κρατήσαν-  
 5 τας ἡμῶν, ἄλλως τε καὶ προϋποράξαντας ἀδικίας. μάλιστα  
 δὲ οἱ μὴ ξὺν προσάσει τινὰ κακῶς ποιοῦντες ἐπεξέρχονται  
 καὶ διολλίναι τόν κίνδυνον ὑφορώμενοι τοῦ ὑπολειπομένου  
 ἐχθροῦ· ὁ γὰρ μὴ ξὺν ἀνάγκῃ τι παθὼν χαλεπώτερος δια-  
 6 φριγὼν τοῦ ἀπὸ τῆς ἵσης ἐχθροῦ. μὴ οὖν προδόται γένησθε  
 ὑμῶν αὐτῶν, γενόμενοι δ' ὅτι ἐγγύτατα τῇ γνώμῃ τοῦ πάσχειν  
 καὶ ως πρὸ παντὸς ἀν ἐπιμήσασθε αὐτοὺς χειρώσασθαι,  
 νῦν ἀνταπόδοτε μὴ μαλακισθέντες πρὸς τὸ παρὸν αὐτίκα  
 μηδὲ τοῦ ἐπικρεμασθέντος ποτὲ δεινοῦ ἀμνημονοῦντες. κο-  
 λάσατε δὲ ἀξίως τούτους τε καὶ τοῖς ἄλλοις ξυμμάχοις πα-  
 ράδειγμα σιφὲς καταστήσατε, δις ἀν ἀφιστῆται. Θανάτῳ ζη-  
 μιασόμενον. τόδε γὰρ ἢν γρῶσιν, ἥσσον τῶν πολεμίων  
 ἀμελήσαντες τοῖς ὑμετέροις αὐτῶν μαχεῖσθε ξυμμάχοις.“

---

vobis faciendum censem, oportet nimirum nulla aequitatis ratione habita utilitatis causa etiam hos supplicio coercere aut imperio decidere et in tuto bonos viros agere. Sic autem censem, parem poenam ab iis repetendam esse neque vestrum esse, qui effugeritis, lentiores vos praestare illis, qui insidiati sint, reputantes, quae verisimile fuerit eos facturos esse, si nos superassent, quum praesertim ipsi principes injuriae inferendae fuerint. Et maxime illi, qui non justa de causa alterum 5 laedunt, usque ad perniciem persequuntur, ab hoste superstite relicto periculum sibi fore suspicantes. Quisquis enim nulla cogente necessitate malo afficitur, is, si elapsus erit, multo gravior erit illo, qui ex aequo hostem se praebuit. Nolite 6 igitur proditores fieri vestri ipsorum, sed animo et cogitatione, quoad maxime fieri potest, fingentes, quid passuri fueritis quantique, ut illos subigeretis, facturi fueritis, nunc paria referte neque praesentibus animi affectionibus molliti neque periculi, quod aliquando imminuit, obliti. Punite autem simul hos, sicut commeruerunt, et in ceteros socios insigne documentum constituite, quicumque desciscat, morte eum muletatum iri. Hoc enim si perspexerint, vobis minus necesse erit hostibus neglectis cum vestris ipsorum sociis pugnare.

---

## ADNOTATIONES.

**XXXVII.** ἔγνων, δημοκρατίαν ὅτι ἀδίνατόν ἐστιν ἐτέρων ἄρχειν. Ambigitur inter commentatores, utrum voc. δημοκρατίαν per anticipationem ad verbum ἔγνων objecti loco referatur, an sit subjectum verbi ἄρχειν et tantum gravitatis causa particulae ὅτι praepositum. Illam sententiam protulerunt Krueg. et Classen., hanc Poppo maxime defendit. Et verum quidem est anticipationem Thucydidi usitatissimam esse, sed tamen nos quidem facile adducimur, ut h. l. eam subesse negemus. Nam si ita esset, substantivum illud ut subjectum simul audiretur verbi ἐστίν. At vix crediderim bene graece sic dici: δημοκρατία ἀδίνατόν ἐστιν ἄρχειν. Si enim verum est (quod docet Krueg. in Gramm. § 43, 4, 11), quum adjективum neutrius generis praedicati loco sic ponitur, ut est apud Thuc. III, 37, 3, IV, 62, 1, VI, 39, 1, audiendum esse πρᾶγμα s. χρῆμα, fieri non posse videtur, ut infinitivus insuper adjiciatur. Ac praeterea, si meminerimus nostrum haud raro vel conjunctionibus, quae vocantur, substantiva praeponere, quae majore quadam vi efferenda sint (velut I, 10, 2. 77, 2. 144, Poppo; conf Mueller. Hist. liter. Gr. II p. 364.) haud dubie, credo, in Popponis sententia erit acquiescendum.

διὰ γὰρ — — τὸ αὐτὸν ἔχετε. Cum sententia bene jubent commentt. conferri I, 68, 1, ubi a simili sententia exordium velut hic inducitur. Et utroque loco lenioribus principiis et quasi blanditiis acerrimas objurgationes orator praetexit.

πρὸς ἀλλήλονς — ἐς τοὺς ξυμμάχους. Inter praepositiones πρὸς et ἐς, quemadmodum hoc loco et similibus

usurpantur, proprie id discriminis intercedere videtur, ut illud interiorem quandam relationem s. conjunctionem notet, hoc laxius et quasi generalius adnectat (sueth.: emot, i förhållande till — i afseende på). Et hic quidem priore loco necessario erat πρός adhibendum, quia vicissitudo exprimenda erat. Verum non potest negari saepe fieri, ut variandi solum causa alterum pro altero ponatur, sicut est apud Thuc. I, 38, 1. Conf. Rehdantz. ad Demosth. Phil. II, 10.

*οὐκ ἐπικινδύνως ἡγεῖσθε] τοντέστι, οὐκ ἡγεῖσθε τοῦτο καὶ.* Schol. — Saepius Thuc. ita verba inter se cohaerentia alio inserto discludit, quo fit, ut pro se quidque majore vi prouuntietur.

*οὐ σκοποῦντες, ὅτι τιναννίδα ἔχετε τὴν ἀρχήν.* Inuria mihi videtur Classen. hunc locum cum II, 63, 2 comparans hoc affirmare, consulto a Thucydide Cleonem ita loquentem induci, ut ejus oratio Periclearum quandam afferat similitudinem. Hac una re Cleon orator Periclis similis est, quod non blande ac summisse, sed confidenter loquitur, quamquam ille gravis et amplus, hic vehemens et iracundus est in dicendo. Et illam quidem sententiam praeter locum ab illo laudatum etiam I, 75, 2, VI, 18, 3. 85, 1 invenies.

(οἱ) *οὐξ ἐξ ὅν ἀν χαριζησθε — — ἀκροῶνται νύμων.* Pronom. οἱ, quum ab omnibus fere codicibus absit, a Boehm. et Class. rejicitur, a Popp. et Krueg. defenditur, ne relinquatur asyndeton. Prorsus eadem est ratio horum locorum: III, 63, 2. IV, 10, 3. Me, ut in hoc loco illorum sententiam amplectar, maxime adducit VII, 77, 1. *ἐλπίδα χρὴ ἔχειν.* *ἡδη τινὲς καὶ ἐκ δεινοτέρων τῷνδε ἐσώθησαν,* ubi nemo in animum induxit mutatione opus esse. Ibi Poppo, "asyndeton, inquit, incitatione orationis defenditur"; quae etiam hic subest causa.

*ἄλλος ἐξ ὅν.* Pron. relativum sic usurpatum ad vim demonstrativi et conj. *ὅτι* prope accedere, docent Krueg. Gr. 51, 10, 4 et Madv. Synt. 103, 3.

*μηδὲν — ὅν ἀν δόξῃ πέρι.* Krueg. praep. *πέρι* non recepit in contextum verborum nulla omittendi allata ratione,

Classen. verba illa ita explicari debere putat: *περὶ τούτων*, *περὶ ἀν δόξῃ*, et Ullrich. (v. Class.): *περὶ τούτων, ἀν δόξῃ*. Neuter tamen recte, ut opinor, sed hoc modo explananda sunt: *μηδὲν τούτων περὶ ἀν δόξῃ*. Vide Kr. Gr. 51, 13, 1—7.

*ἀμαθία ὡφελιμώτερον*. Conf. adnot. ad § 1.

*οἱ τε γανλότεροι — πρὸς τοὺς ζυντετέρους*. Voc. *γανλός* h. l. idem valet atque *ἀμαθής* (Schol.) et, sicut hic, *γανλός* et *συντετός* s. *σοφός* saepius inter se opponuntur. Ad exempla a Kruegero allata adde Plat. Apol. 22, B.

*εἰς τὸ κοινόν* duplii modo apud Thuc. usurpatum. Aut enim significat *in commune*, *in rem publicam*, aut *coram populo*, *in concilio* vel tale quid. Illum usum IV, 58, hunc IV, 59, 1 manifesto reperies. Utro autem modo hoc loco accipiendum sit, ambiguum esse, jure dicit Krueg.

*ώς ἐν ἄλλοις μείζοσιν οὐχ ἀν δηλώσαντες τὴν γνώμην*. Nemini credo primo certe aspectu non mirum videbitur hic ita dici, quasi illi homines, qui nimiam prudentiam sectentur, h. e. oratores, ad majores res dexteritatem suam reservare debeant, quam eas, quae ad rempublicam pertineant, et infra, cap. 40, 3, eosdem in minoribus rebus certandi campum sibi sumere juberi. Qua discrepantia offensus Bloomf. *μείζοι* pro *μείζοι* hic scribi voluit eumque Campius in versione sua est secutus. Sed si rem diligentius perpendas, mutatione non opus esse appareret. Nam hoc loco illi dicuntur adeo aemulantes esse, ut in unaquaque re, *etiamsi levior sit*, dicendo vincere studeant, quasi haec ipsa gravissima sit omnium neque ulla dignior, in qua suam quisque prudentiam expromat. Contra illic Cleon, postquam oratores omni modo suspectos reddidit, eos dicit a rebus gravioribus tractandis omnino removendos esse, ut qui civitatem in pericula adducant.

*ἀμαθέστεροι μὲν τῷν νόμῳ, ἀδυνατώτεροι δὲ — μέμψασθαι*. Contra Popponem cum ceteris commentt. (Krueg., Class.) censeo infinit. *μέμψασθαι* non esse membrum relatum, tamquam si ḡ (ώστε) adsit, atque comparativum

*ἀδυνατ.* absolute positum esse. Neque ullam aliam ob causam eum gradum adhibitum esse credo, nisi ut prioribus *verbis* posteriora similiter conformarentur.

ως οὖν. De nota vocabuli ως non plane consentiunt viri docti, quoniam Fritschius ad Lucian. P. 199 assentiente Goellero eam exulare jussit (Pp.). Sed quum is liber mihi ad manum non fuerit, haud scio, quibus ille rationibus sententiam suam adjuverit. At ego vix crediderim fieri posse, ut relativae voci, sive pronomini sive adverbio, conjunctio adversativa aut conclusiva adjungatur (Conf. Madv. Lat. Gr. 448, 2); ex quo efficitur, ut part. ως h. l. demonstrativa sit ideoque nota apponenda. V. Kr. Gr. 25, 9, 11. 69, 63 1.

*παρὰ δόξαν* — *παραινεῖν*. Schol. *παρὰ δίξαν* sic explanat: *παρὰ τὸ δοκοῦν καὶ φαιρόμενον*, ἐξ οὗ *παρὰ τὴν ἀλήθειαν*, quae explicatio ab omni veritatis similitudine abhorret. Poppo: *praeter animi sententiam* et similiter ceteri commentt. excepto Classen., qui auctore Ullrichio (Beiträge zur Krit. und Erkl. des Thuc. 1862) scribit *παρὰ τὸ δόξαν*, quo refert dativum τῷ πλήθει. At illi cum Arn. jure conferunt c. 42, 6 (*παρὰ γνώμην* — *λέγοι*), ubi Diodoti verba haud dubie hoc respiciunt. Et *παρὰ δόξαν* aliquando pro usitatiore *παρὰ γνώμην* ponи posse, inde verisimilius fit, quod VI, 34, 8 aperte hoc pro illo usurpatur: *εἰ δὲ ἴδοιεν παρὰ γνώμην* (i. e. *praeter exspectationem*) *τολμήσαντας*.

XXXVIII. Ἐγὼ μὲν οὖν. Particulae μὲν οὖν h. l. non antecedentia concludunt et colligunt, sed tantum transitioni serviunt, de quo usu disputat Baeumlinius, Qaeaestt. de partt. Gr. p. 183 extr. Et particulae μὲν id proprium est, ut prius aliquod membrum inducat, cui alterum per δὲ notatum respondere solet. Quamquam hic aliter se res habet, nam alterum membrum efficiunt verba καὶ θαυμάζω κτλ. Sic etiam V, 60, 1 particulam μὲν excipit καί. Conf. cap. 40, 2.

τῶν προθέντων. Haec erat ἐκκλησία σύγκλητος s. extra ordinem convocata, quod aut a prytanibus aut a praetoribus fiebat. Vide Schoemann. Gr. Altt. 1, 383.

ἀμύνασθαι δὲ — — ἀντίπαλον ὃν μάλιστα τὴν τιμωρίαν ἀναλαμβάνει. Class. auctore Haasio voc. ὃν ejicit, ἀντίπαλον cum τιμωρίαν conjungit, recte dicens in vocabulis ἀντίπαλον μάλιστα id necessario situm esse, quod praecedenti ὅτι ἐγγύτατα κείμενον respondeat. Et Poppo: "augeretur concinnitas, inquit, si ὃν deleretur; nunc aut μάλιστα simul verbis ὅτι ἐγγ. κείμ. et ἀμβλυτέρᾳ contrarium, aut in articulo τὴν τιμωρίαν, poenam debitam, notio illi ἀμβλυτ. quaerenda est". Sed mihi quidem videtur illa concinnitas, quam merito desiderant, ita servari posse, ut neque ὃν deleatur neque ad illas duriores explanationes, quas proposuit Poppo, confugiatur. Voc. μάλιστα enim cum praecedente ἀντίπαλον ὃν conjungo et his verbis summam rei contineri puto (v. Madv. Synt. 176, b). Et sic ἀντίπαλον ὃν μάλιστα apte respondet et ὅτι ἐγγ. κείμ. et ἀμβλ. τῇ ὁρῃ ac similiter ἐπεξέρχεται et τὴν τιμ. ἀναλαμβάνει inter se referuntur.

τὰς μὲν Μντ. ἀδικίας ἡμῖν ὠφελίμους οὖσας, τὰς δὲ ἡμετέρας ξυμφορὰς τοῖς ξυμμάχοις βλάβας καθισταμένας. Locus valde impeditus et ita enuntiatus, ut etiamsi rectam explicationem inveneris, ipsa verba non satis aperte sententiam prae se ferant. Quae mihi quidem totius orationis consilium consideranti et cum hoc loco cap. 40, 4 comparanti (καὶ τούςδε δεῖ ξυμφόρως κολίζεσθαι) haec fere esse visa est. "Quisquis Mytilenaeos poena solvi volet, is, si quid erit facturus, ostendere dehebit, ubi socii nos violantes sua commoda colant, inde нόσ utilitatem percipere (i. e. nostram utilitatem in sociorum injustis commodis sitam esse), quidquid autem nobis mali accidat, id sociis detimento esse (i. e. nostra incommoda in sociorum detrimentis sita esse). Quod totum contra est; nam quidquid illorum res adjuvat, id nostrum imperium infirmat, quidquid autem ab iis ditrahitur, id nos validiores reddit. Quare summopere cavendum est, ne quid sociis concedatur". Commentt. alii aliter rem expedient; nos quidem Arnoldium et Boehmum maxime secuti sumus. Krueg. τὰ ἡμέτερα ξύμφορα conjicit; Didot. οὐ ex duabus codicibus recepit. Quorum per se quid-

que absurdum esse videtur; mihi vero optime satisfaceret, si utroque conjuncto scriptum esset τὰ δ' ἡμέτερα ξύνησορα οὐ κτλ., nam credo scriptorem in hac antithesi conformanda non ea verba sumpsisse, quae rem satis ceccurate exprimerent.

*τὸ πάντα δοκοῦν ἀνταπογῆται ὡς οὐκ ἔγρωσται;* Etiam hic sententia non satis est aperta. Poppo cum Goellero *τὸ δοκοῦν* vult esse *sententiam nondum mutatam*, quod aperte pugnat cum 37, 1: *τῇ νῦν ἴμετέρᾳ μεταμελεῖα*. Boehm. et Class. eodem verbo pro partic. impf. accepto eandem atque Haasius praebent versionem: *id, quod (heri) omnibus placebat, decretum non esse.* Verum mihi paullo frigidior haec videtur sententia; qui enim cogitari possit, hoc cuiquam in mentem venire potuisse, ut negaret decretum illud vere factum esse? Heilmanni autem explicatio, quam recepit Krueg., a Boehmio satis videtur esse refutata. Nos quidem Campium sequimur, qui Germanice sic vertit: "eure entschiedene Ueberzeugung sei nicht eure Meinung gewesen".

*ἐξ τῶν τοιωδεῖς ἀγώνων κτλ.* Haec fere cuncta a ludis translata sunt; et oratores quidem ii sunt, qui certent, Athenieses autem certaminum dissignatores sunt iidemque spectantes sedent. Quod ipsum iis vitio datur, quum contra debeant ipsi res publicas perscrutantes judicare neque, dum admirantes sedeant, se décipi sinere.

*ἀγωνοθετοῦντες — —, καὶ-ἄριστοι — —, ζητοῦντες τε.* Per has partes progreditur sententia; quamquam in latina oratione aptius videbatur hoc quasi filum sermonis non persequi.

*Θεαταὶ μὲν τῶν λόγων, ἀχροαταὶ δὲ τῶν ἔργων.* Sensus per lusum verborum paullulum obscuratus hic est: oportebat vos omnes res quae aguntur ipsi excutere, non temere, ut facitis, aliorum verbis credere.

*τὰ μὲν μέλλοντα ἔργα ἀπὸ τῶν εὖ εἰπόντων σκοποῦντες — —, τὰ δὲ πεποιημένα ἥδη, οὐ τὸ δρασθέν πιστότερον δύψει λαβόντες ή τὸ ἀκονσθέν, ἀπὸ τῶν — επιτιμησάντων.* Deteriores quidam codd. pro δρασθέν exhibitent θεαθέν, quod,

quum correctionis speciem piae se ferat ab omnibus editoribus rejicitur. Sed quae sit verborum structura, non inter omnes convenit. Haack. in ed. 1. τὰ πεπραγμένα conjungit cum λαβόντες ita ut pro genitivo partit. adhibeatur. Inter ceteros convenire videtur (Poppe enim nihil affirmat) σκοπούντες hic quoque intelligi. Sed Poppe haesitare se dicit, utrum reliqui accusative τὸ δρασθέν — τὸ ἀκονσθέν ex verbo λαβόντες pendeant, an, si τὸ δρασθέν sit appositio partitiva, ex eodem σκοπούντες sic, ut plena sententia haec sit: τῶν δὲ πεπραγμένων οὐ τὸ δρασθέν σκοπούντες (ώς) πιστότερον ὅψει λαβόντες. At haec explicandi ratio vel propterea mihi non probatur, quia verbo σκοπεῖν numquam, quod sciam, praedicativus accusativus adjungitur; de verbo λαμβάνειν mox video. Goelleri explicatio ne audienda quidem videtur esse: "Structura haec videtur esse, inquit: οὐ τὸ δρασθέν ὅψει λαβόντες, ὁ πιστότερον ἦν, ἢ τὸ ἀκονσθέν λαβεῖν ἀπὸ τῶν — ἐπιτιμησάντων." Tenenda est igitur ea explanatio, quam reliquis commentt. probatam in interpretationem nostram assumpsimus quaeque legentibus sua sponte se offeret, si verba οὐ τὸ δρ. — ἀκονσθέν incisis distinxeris. Haec autem proprie sic verto: *non res (vere) gestas certiores accipientes oculis quam auditas.* Inter se respondent τὸ δρασθέν et τὸ ἀκονσθέν; quae si propriam vim urgueas, non sunt vere contraria, sed τὸ δρασθέν hic cum emphasi dicitur, et ad oppositionem quaesitam juste complendam vocula ὅψει (= ὅτι ὅψει λαμβάνετε) additur, quae ad alterum membrum non simul auditur. — *πιστότερον* Krueg. vult esse adverbium. Sed πιστῶς adv. nihil significat nisi fideliter, quod hic non convenit, et II, 42, 3 eadam est constructio: τὴν τιμωρίαν ποθειοτέραν λαβόντες. Conf. latinum *accipere* apud Klotz. Lex.

*μετὰ καινότητος μὲν λόγου ἀπατᾶσθαι, μετὰ φεδοκιμασμένον δὲ μὴ ξυνέπεσθαι.* Falso Classen. *καινότ.* λόγου de dicendi genere dictum existimare videtur ("wo es eine neue Art des Vortrags gilt"), nam hic agitur de rebus oratione prolatis. — *φεδοκιμασμένον* Krueg. pro substantivo positum

putat. At participia neutrius generis sic usurpata articulo vix carere possunt, quare λόγον est intelligendum.

*ἀνταγωνιζόμενοι τοῖς τοιαῦται λέγονσι μὴ ὑστεροῦ ἀκολούθησαι δοκεῖν τῇ γνώμῃ, — — προεπαινέσαι, — — πρόθυμοι εἶναι κὶ λ. Male Scholiasta: βούλειαι πάντις ἀντεπεῖν τῷ λέγοντι ὅπως μὴ βραδύτερον ἐξείρον δόξῃ νεροικέναι τὸ ξυμφέρον. Quem hactenus omnes commentt., uno Class. excepto, secuti sunt, ut dativum τοῖς λέγονσι cum verbo ἀνταγών. conjunxerint, Hic autem ex verbo ἀκολούθησαι dativum aptum facit, unde fit, ut ἀνταγωνιζόμενοι valeat inter vos certantes, eique nos assensi sumus ob eam causam, quia altera conjungendi ratione probata dativum τοῖς λέγονσι etiam ad infinitivos sequentes, qui me judice e verbo ἀνταγών. pendent, simul audiri oportebit, quod non bene convenit. Quamquam de infinitivis, quo referantur, commentt. alii aliter sentiunt multaque miscent, quae enumerare longum est. Nullo jure, ut mea fert opinio, Reisk. et Krueg. voc. προεπαινέσαι, Poppo et omnes recentiores praeter Class. voc. εἶναι in suspicionem vocarunt. Mihi quidem omnia, ut sunt, bene fluere videntur, quod ne injuria dixisse videar, suethice vertam: "helst viljen I hvor för sig kunna uppträda såsom talare; men om I ej kunnen det, så täflen I med hvarandra deri, att ej blifva efter i uppfattandet af det sälunda talade, utan att tvärtom, när någon säger något riktigt skarpsinnigt, komma först med bifallet; och att vara ifriga i att på förhand fatta hvad som talas, men tröga i att förutse de kommande följderna deraf." — λέγοντος sc. τινός.*

*σοφιστῶν θεαταῖς καθημένοις] "iis qui in sophistarum ludis spectandis defixa sedent," ipsi consultandi partem non capessentes. Kruegeri conjectura καθήμενοι quid opus sit quidve adjuvet, non video.*

XXXIX. μάλιστα δὴ μίαν πόλιν. De hoc usu vocabuli ἐρός, ubi superlativi vim auget et exaggerat, vide Kr. Gr. 49, 10, 5 et quae a Classen. ad Thuc. I, 80, 3 bene adnotata sunt.

*οἵτινες ἀπέστησαν* —, ξυγγράμμην ἔχω. Krueg. relativam hanc enuntiationem dativi locum obtinere putans Gram. 51, 13, 3 adiri jubet. Sed haud scio an rectius hoc loco *οἵτινες* idem atque εἴ τιτιν valere putas, ita ut ξυγγρ. ἔχω absolute dictum sit. Vide Class. adnot. et Krueg. Gr. 51, 13, 12. Quamquam concedendum est hic inter utramque rationem non multum differre. — De altero *οἵτινες* v. Kr. Gr. 51, 8, 2.

*ἐν φῳ vel ut hic, qua in re significat, vel quo tempore,* ut est infra § 4.

*αὐτοί, ipsi* h. e. *ipsi per se*, nullo adjuvante. Class. *ἀπόστασις μέν γε*. Exspectes ἐπανάστασις δὲ, sed quoniam illa definita, haec qualis sit, ex se appareat, alterum membrum exclusum est. — Part. γέ h. l. causalem quodammodo habet vim, de qua re vide Klotz. ad Devar. p. 335 et Buttmanni (Dem. Mid. p. 46) verba ibi allata. Similiter Thuc. I, 40, 3 (Pp.).

*μετὰ τῶν πολεμιωτάτων ἡμᾶς στάντες διαφθεῖραι.* De collocatione verborum conf. Muell. l. l. p. 364. Poppo.

*παράδειγμα δὲ οὕτε* — *ἐγένοντο οὕτε* — *παρέσχεν* ὅκινοι. Est haec levissima quaedam anacoluthia, quam non male appellant *commixtione membrorum* (Poppo), "Versetzung" (Class.); Krueg. autem ad Xen. Anab. VII, 1, 9. vix recte eam vocat "Verkettung." Quae, ubi occurrit, certi alicujus verbi ponderis causa extitisse videtur. Similia exempla Thucydidea Poppo et Krueg. h. l. congesserunt.

*αῖς ἄν μάλιστα καὶ δι' ἐλαχίστον ἀπροσδόκητος εὐπραξία ἔλθῃ, ἐς ὑβριν τρέπειν.* Relativa enuntiatio pro accusativo posita. — Ut est scriptum, *μάλιστα* et *δι' ἐλαχίστον* per part. *καὶ* inter se copulata utrumque ad praedicatum refertur, *ἀπροσδόκητος* autem attributi locum tenet. Sed non potest negari multo melius et concinnius mutato ordine sic dici: *δι' ἐλαχ. καὶ μάλ. ἀπροσδ. εὐπραξία ἔλθῃ.* Sic etiam Popponi visum est; quamquam hic, ut interpretationi eam sententiam intrudat, ipsis verbis vim afferre videtur. Conf. Krueg.

τὰ δὲ πολλά — εὐτυχοῦντα ἀσφαλέστερα. Poppo et Class. Scholiastam ("ώς ἐπὶ τὸ πολὺ") sequentes τὰ πολλὰ pro accus. abs., εὐτυχοῦντα pro subjecto accipiunt. Contra Krueg. et Boehm. τὰ πολλά subjectum esse volunt, quod si rectum est, participium est appositorum; proprie igitur sic interpretandum: *pleraeque res, si... bene cadunt.* In quorum sententia equidem necessario acquiescendum esse puto, quia neutrum partis. numquam, quod sciam, articulo carens substantivi vim ac naturam accipere potest.

*κατὰ λόγον.* Conf. II, 89, 6 quaeque ibi a Boehmio adnotata sunt, et παρὰ λόγον I, 65, 1, VI, 33, 6; paullo aliter VI, 25, 8; τὴν ἀλλην παρασκευὴν ὡς κατὰ λόγον ("i proportion derefter"). Sed quae significatio apud Platonem frequentissima est, *rationi convenienter*, eam apud nostrum nusquam invenies.

*μηδὲν διαφέροντας τετιμῆσθαι.* Si haec scriptura est retinenda (nam in nonnullis codicibus scriptum est διαφέροντως), malim cum Boehmio partic. διαφέροντας de effectu, ut per prolepsin quandam idem valeat atque ὥστε διαφέρειν, quam cum Popp. et Krueg. de modo accipere; nam exempla ab his laudata huic non satis similia sunt. At conf. IV, 17, 1: τοὺς λόγους μακροτέρους — μηκυνοῦμεν et Stallbaum ad Plat. Phaedr. 268, d.

*καὶ οὐκ — ἐξίβρισαν.* Perrarus, ut opinor, apud solitae quidem orationis scriptores hic usus est part. καί, ubi consecutionem inducit, id quod apud tragicos imperativo potissimum praecedente nonnumquam usu venit. Vide Baeuml. Quaestt. p. 147 et Kr. Gr. 54, 12, 9, ubi exemplum ex Euripidis Hippol. v. 938 huic fere simile affertur.

*καὶ μὴ τοῖς μέν — ἡ αἰτία προστεθῆ, τὸν δέ — ἀπολύσητε.* καὶ μὴ utrumque membrum pariter complectitur: Class. Addendum est in altero ipso membro per δέ illato summam rei positam esse, de qua loquendi consuetudine Graecis usitata disputat Baeuml. l. l. p. 164, b. 168, ε.

*πάντες — —, οἷς γε ἐξῆν.* Recte monent commentt., relativum, etsi ex voc. πάντες sit aptum, ipsa sententia non

nisi ad τὸν δῆμον respicere. Atque id ob hanc ipsam causam sic fieri potuit, quia hi praecipue animo dicentis obversabantur. De qua re apud grammaticos nihil commemoratum inveni, sed Conf. Lex. Passov.-Rost. s. v. ὅς VII, 4.

εξῆν — τραπομένοις τὸν πάλιν ἐν τῇ π. εἰναι. Intellige: nos enim eos restituissimus. Campii conjectura, ἀντιπάλιοις τοῖς εἰς τῇ πόλει (τέλει), et facile carere possumus et vix probabilem ea praebet sententiam. Verum τρεπομένοις quod a plerisque codicibus offertur et a Beckero receptum est pro τραπ. ferri non posse videtur. Aliter se habet κτοίμενοι § 3, ubi vide Class. adnot. — τίνα οὔεσθε ὄντειν οὐ. Kr. Gr. 51, 10, 11. Eadem locutio in Diodoti est oratione c. 46, 2, velut etiam in ceteris rebus hae accuratissime inter se orationes respondent.

ἀποκεκτηνέστειν τὰ χρήματα. De fut. 3 sic adhibito vide Kr. Gr. 53, 9, 3 et Madv. Gr. Synt. 115, b. 3. Aliter Thuc. II, 64, 3. — Contra quam fieri solet verbum illud h. l. transitive est usurpatum. Sed exstat unum ex Demosth. exemplum petitum, ubi simplex verb. κινδυνεύειν passive sic dictum de substantivo praedicatur: τὰ χρήματα κινδυνεύεται τῷ δαρείσαντι (Krueg.), et fortasse unum apud Thuc. II, 35, 1: πολλῶν ἀρετᾶς κινδυνεύεσθαι, quamquam is locus quomodo explanandus sit, parum enucleatum est. I, 73, 2 et 78, 2 impersonaliter enuntiatum esse equidem credo, etsi video Krueg. aliter visum esse. II, 43, 3 ad praeceptum a Madv. 26, b. traditum referto. Reliqua exempla Demosthenica a Krueg. laudata ad Gr. 52, 3, 4 pertinere videntur.

τῆς ἔπειτα προσόδον τὸ λοιπὸν στεργίσεσθε. Pleonasmus, quem non potui in latinum transferre. — δι' ᾧ iσχύομεν: jure observari jubent commentt. relativum ad substantivum attributo detracto spectare.

πολεμίους ἔξομεν. Sine causa Krueg. admonere videtur aὐτοὺς simul audiendum esse.

τοῖς τὸν καθεστηκόσι, Pleonasmus verbi premendi causa ortus Class.

XL. προθεῖναι ἐλπίδα οὐτε λόγῳ πιστήν οὐτε χρήμασιν ὠνητήν. Interpretes (Valla, Haasius, Heilm. Camp.) minus recte voc. *iis* (Mytilenaeis) praedicato addunt, quasi Mytilenaeorum populus hic affuerit aut quidquam de hac actione cognoscere potuerit, antequam jam damnatus esset. Unde intelligitur ἐλπίδα h. l. non significare *laetam spem*, *quam quis de se concipiat*, sed id quod nostra vernacula est möjlighet, utsigt. Qua explicatione probata etiam ea, quae sequuntur, plana fiunt et aperta. Nam de adj. πιστήν ad ἐλπίδα relatum multum haesitarunt commentt. Krueg. quidem utrumque adj., πιστήν et ὠνητήν, conjungit cum ξυγγράμμην, quod prorsus absonum nec illius viri acumine satis dignum videtur. Bloomf. cumque eo Poppo et Boehm. πιστήν in activam significationem accipiunt, quae omnino apud tragicos solos. apud Thuc. numquam reperitur. Sed haec explicandi ratio non requiritur, modo totam enuntiationem recte percepis. Me igitur judice haec est sententia: "non oportet igitur (ab *iis* qui in hac concione sententiam dicunt) ullam spem ostentari fieri posse, ut illis venia detur; quam sententiam, si quidem proposita erit, necesse est aut loquendi artificiis confirmatam aut Mytilenaeorum pecunia emptam esse." Vocabula ἐλπίδα videlicet adjunguntur adjektiva, tamquam si valeat sententiam *eius*, qui *illam spem proponat*. πιστόν λόγῳ est id, quod oratione credibile fit. Tota vero res quam cum illis congruat, quae 38, 2 dicta sunt, nemo non videt. Conf. etiam 40, 3.

ἔγὼ μὲν οὖν. Sicut est c. 38, 3, etiam hic particulam μέν non excipit δέ; sed differt, quod illie tamen res contraria, quam exspectes, verbis profertur, hic vero non item. Sed tamen tacita cogitatione opponitur *aliorum sententia*, id quod non semel fit. — οὖν h. l. aliter usurpatur ac supra; revocat enim hic et quasi colligit ea quae antea dicta sunt, illie transitionem parat.

*καὶ τότε πρῶτον καὶ τὸν διαμάχομαι μὴ μεταγρῶναι.* In verbis *καὶ τότε πρῶτον* nullo jure, credo, Krueg. offendit; "illud ego primum feci tunc (in priore deliberatione) et iterum

nunc idem facio." At concedendum est abundare voc. πρῶτον; conf. c. 39 extr. De hujus loci contracta brevitate vide, quae commentt. observarunt; conferri quodammodo potest c. 39, 6; πάντες γὰρ κτλ. De καὶ τότε καὶ τὸν communi praedicato adjunet vide Krueg. Gr. 62, 4, 2.

τρισὶ τοῖς ἀξιμεροτάτοις. De articulo sic inter substantivum (τρισίν) et adjectivum interposito, quo significatur illud primum indefinite cogitari et per hoc terminari, v. Madv. Synt. 9, 3.

τοὺς ὄμοιοὺς Class. et Poppo similiter *animatos* sonare volunt, Krueg. et Boehm. qui in eadem conditione sunt, quorum sententiam veram esse ex eo elucet, quia opponuntur ii, qui oppressi tenentur necessarioque hostes perpetuo sunt.

ἔξοντιν. Futurum hic significatione adhortationem prope accedit, id quod ex sequente negatione μή appareat. Krueg. Gr. 53, 7, 3.

καὶ ἐν ἄλλοις ἐλάσσοσιν ἀγῶνα κτλ. Vide quae ad c. 37, 4 disputavimus.

τοὺς ὄμοιώς τε καὶ οὐδὲν ἡστον. Facere non potui, quin Thierschii conjecturam recipere, ὄμοιώς legendum esse pro eo, quod vulgo est ὄμοιοὺς, quam a Classen. defensam et a Poppone Thucydideis exemplis probatam esse invenis. Atque haec sanandi ratio levior esse videtur ea, quam Krueg. proposuit, ut vocabula ὄμοιώς τε καὶ e verborum contextu ejicerentur.

Ἐν δὲ ξυνελῶν λέγω: ἐν cum λέγω est conjungendum. Krueg.

δικαιώσεσθε. Schol. "δικαιώσεις καὶ" ἵμων ἀποδείξετε, διτι τυραννικῶς ἀρχετε." Verum ap. Plat. Leg. XI, 934. B. legitur: τοὺς ἴδοντας αὐτὸν δικαιούμενον, quod nihil aliud esse potest quam "qui eum poena affici viderint", eademque notio hic subesse putanda est. Quamquam forma medialis in dubium vocari potest. Conf. Krueg.

κολάζεσθαι pro forma mediali est habendum. Class. Similiter VI, 78, 2 et Xen. Cyr. I, 2, 7.

*τῇ αὐτῇ ζημίᾳ* ἡ ἄν ἐτιμωρήσαντο καὶ αὐτοὶ ὑμᾶς περιγενόμενοι ὑμῶν.

Schol. — *ἄ εἰκὸς ἦν αὐτοὺς ποιῆσαι χρατήσαντας.* Haec enuntiatio, si ad praesens tempus transfertur, sic sonare debet: *ἄ εἰκός ἐστιν αὐτοὺς ποιῆσαι, ἦν χρατήσωσιν*, quod in praeterito fit *ἄ εἰκὸς ἦν —, εἰ χρατήσειαν.* Haud recte igitur Classen. partic. *χρατήσαντας* substitutum esse putat pro *εἰ* *ἐχράτησαν*. Hoc autem si inserueris, cetera necessario sic erunt conformanda: *ἄ εἰκός ἐστιν αὐτοὺς ἄν ποιῆσαι, εἰ* *ἐχράτησαν.* — De inf. aor. pro fut. post *εἰκός ἐστιν* usitato vide Class. ad Thuc. I, 81, extr.

*ἐπεξέρχονται καὶ διολλύναι.* Omnes codd. habent *διόλλυναι*, quod si relinquendum est, aut cum Bloomf., Arn., aliis medialis forma hoc uno loco activam vim habere putanda, id quod parum verisimile est, aut Hermanni explicatio probanda est: *dispereunt* suspicantes. Hac autem nihil minus cum sermone vere Thueydidio convenire videtur, quare nos conjecturam a Stahlio in Mus. Rhen. XV p. 475 propositam accepimus. Sic VI, 12, 1 omnes editores *ξυναπολέσαι*, conjecturam pro *ξυναπολέσθαι*, in contextum verborum receperunt. At non est, quod cum Class. sequentia quoque verba mutemus: "αὐτόν, κίνδυνον".

*τὸν πασχεῖν.* Sueh. "den tillämnade olyckan." Infinitivum non cum Bloomf. et Arn. de eo, quod vere evenit ("quod passi sumus"), accipendum esse, inde colligi posse videtur, quod in sequente enuntiatione ἄν locum habet. Quam sic suppleo; *εἰ ἐπάθετε* (*τὴν ξυμφοράν*). — καὶ ὡς *ἐτιμήσασθε.* Ex verbis γενόμενοι ἐγγ. *τῇ γνώμῃ* hic audiendum est διαροήσέντες vel tale quid. Boehm.

*ἀνταπόδοτε* absolute positum fortiorum quodammodo efficit sententiam; confer nostrum illud "ge igen." I, 43, 2 de beneficio reddendo dicitur *τὸ ἴσον ἀνταπόδοτε.*

*μὴ μαλακισθέντες πρὸς τὸ παρὸν αὐτίκα:* "non protinus ob praesentem statum emolliti." Valla. Hic igitur *αὐτίκα* cum *μαλακισθέντες*, recentiores autem *πρὸς τὸ παρὸν αὐτίκα* conjungunt, quibus equidem assentior. Krueg. vero ad

locum mutandum inclinare videtur. Concedendum quidem est solitam articuli collocationem servatam non esse, id quod huic maxime scrupulum movet. At ipse alio loco (I, 137, 4) id Thucydidi alienum non esse exemplis probavit. Ego vero a commentt. eo dissentio, quod credo his verbis non *praesentem rerum conditionem* intelligi, in quam explanationem voc. *αὐτίκαι* parum convenit, sed id potius, quod est sue thice: det närvvarande ögonblickets ingifvelse." Sic fere Schol. enodat: *πρὸς τὸν οἰκτον καὶ τὴν ἐπιείκειαν* Et postea vidi Campio idem placuisse, qui sic vertit: "indem ihr nicht augenblicklicher Weichherzigkeit Raum gebt."

*κολίσατε δὲ αἵσιως τούτους τε καὶ τοὺς ἄλλους παράδειγμα καταστήσατε — ζημιωσόμενον.* Dubito, num hic eum Popponē pariter atque c. 39, 3 membra commixta esse existimem; nam fieri potest, ut part. *τέ* non solum ad *τούτους* quasi prius membrum pertineat, sed ad totam potius enuntiationem. Neque enim licuit eam alio ullo loco ponere. Conf. Lex. Passov-Rost. s. v. *τέ* art. c. — *ζημιωσόμενον.* Locos huic non multo dissimiles, qui sunt III, 64, 1 et 67, 5 insipienti non videtur opus esse mutatione a Class. facta: *ώς ζημιωσόμενον.*